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ORGAN ZWIĄZKU PRZEMYŚLU CHEMICZNEGO 
RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ
WARSZAWA, DNIA 15 GRUDNIA 1936 ROKU

20-LECIE CHEMICZNEGO INSTYTUTU BADAWCZEGO
Dn. 30 lis topada 1916 roku założony został 

z inicjatywy Prof. Ignacego Mościckiego —  dzi
siaj P rezyden ta  Rzeczypospolitej —  Insty tu t  B a 
dań Chemicznych pod nazwą „M etan” we Lwo
wie, p rzekształcony później na Chemiczny Ins ty 
tu t  Badaw czy w Warszawie. W  roku bieżącym 
przeto  minęło 20 la t  od chwili rozpoczęcia dzia
łalności placówki badawczej.

Dn. 9 grudnia r. b. odbyło się uroczyste po 
siedzenie Instytutu, celem upamiętnienia tej 
rocznicy.

Na program  obchodu złożyło się przem ówie
nie P rezyden ta  m. st. W arszawy, p. Min. St. S ta 
rzyńskiego—  gospodarza sali w której m iała m iej
sce uroczystość; dalej głos zabrał prezes K u ra 
torium Instytutu, Vice-premier G abinetu  p. inż. 
Eugeniusz Kwiatkowski; w imieniu nieobecnego 
M i n i s t r a  O ś w i a t y ,  p. P r o f .  Dr. W o j c i e c h a  Swię- 
tosławskiego —  przem awiał P odsek re ta rz  Stanu 
w tymże Ministerstwie, Prof. Ujejski; obszerniej
sze sprawozdanie z działalności Insty tu tu  w cią
gu ubiegłych 20 la t  złożył D yrektor Insty tu tu  
p. Prof. Dr. Kazimierz Kling; wreszcie w imieniu 
życia gospodarczego, a w szczególności p rzem y
słu węglowego, przem awiał P rezes  Unii Polsk ie
go Przem. Górniczo-Hutniczego, p. Inż. A lek san 
der Ciszewski.

W szystkie przemówienia i sprawozdania u s ta 
la ły  przede wszystkim fakt doniosłej inicjatywy 
P an a  Profesora  Dr. Ignacego Mościckiego, k tó 
ry  nietylko założył i k ierował pracam i In s ty tu 
tu w pierwszym 10-leciu jego istnienia, ale nie 
szczędził swych wskazówek, pomocy i myśli 
twórczej w drugim dziesięcioleciu, kiedy już p ia 
stował u rząd  P rezyden ta  Rzeczypospolitej. Jem u 
też zawdzięcza Chemiczny Insty tu t  Badawczy 
społeczny ch a rak te r  placówki, k tó ra  p racu je  ku 
rozwojowi polskiej myśli technologicznej.

Sprawozdanie D yrek to ra  Ins ty tu tu  wskazało 
długi szereg tematów, jakimi zajm ował się In 
s ty tu t  w ciągu ubiegłego okresu. K onkretne ro z
wiązania zagadnień technicznych cechują się o ry 
ginalnością pomysłów, precyzyjnym  opracow a
niem technicznym, wielką doniosłością gospodar
czą. W  chronologicznym porządku osiągnięć In 

sty tu tu  wskazać m ożna następujące  ważniejsze 
prace, wykonane na terenie Insty tu tu : metody 
przeróbki odpadkow ych emulsji ropnych; m etoda 
otrzymywania gazoliny z gazów ziemnych; cią
gła m etoda destylacji  ropy n a f to w e j ; o trzym yw a
nie amoniaku z cyjanow odoru; metody elektro- 
osmozy; o trzym ywanie chloru gazowego z kw a
su solnego; przeróbka gipsu na kwas siarkowy; 
przeróbka gliny na tlenki glinu i otrzymywanie 
z nich glinu metalicznego; elektrolityczne m eto
dy otrzym ywania m etali lekkich; polimeryzacja 
olejów pod wpływem cichych w yładow ań elek
trycznych; m etody produkcji soli galwanotech- 
nicznych; nowel metody brykietowania węgli; 
półkoksowanie węgli polskich; otrzymywanie 
koksu metalurgicznego z węgli polskich; metody 
aktywizacji węgla.

Obszerniejszy ustęp spraw ozdania poświęco
ny został pracom nad  syntezą kauczuku. Z agad
nienie to szczególnie jest dla Polski doniosłe, z a 
równo z punktu  widzenia naszego bilansu h a n 
dlowego, jak  przede wszystkim uniezależnienia 
przem ysłu  gumowego od dowozu zagranicznego 
surowca — zwłaszcza w obliczu osiągnięć tech
nicznych, jakie na tym polu m ają  miejsce w 
Niemczech i w Rosji. Demonstrowane były  zwo
je syntetycznego kauczuku, wyprodukowanego 
przy  pomocy m etod Instytutu, oraz opony sam o
chodowe, wykonane z tego syntetycznego su
rowca.

Wreszcie, zwrócono uwagę na rozwijający 
się coraz korzystniej dział analityczny, k tóry 
wykonywa ok. 10.000 podwójnych analiz ilościo
wych rocznie, oraz na niedawno pow stały  dział 
metalurgiczny, za jm ujący  się obecnie badaniami 
nad cynkiem i glinem.

Przedstaw iciele  Związku Przem ysłu  Chemicz
nego w licznym zespole wzięli udział w uroczy
stym posiedzeniu Ins ty tu tu  i dali wyraz stale 
przez nas reprezentow anem u poglądowi, że tylko 
najściślejsze współdziałanie nauki i techniki, p la 
cówek badawczych i produkcyjnych  pozwolić 
może na tak  szybki i wszechstronny rozwój po l
skiego przem ysłu  chemicznego, jakiego się do
maga polska rac ja  stanu.
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ZJEDNO CZO NE FABR YK I ZW IĄZKÓW  AZOTOWYCH

67 % , w Chorzowie

A zotniak .
Siarczan amonu 
Sale trzak  .
Nitrofos
S ale tra  wapniowa . 
Supertom asyna 16% 
Karbid.
Azotan amonu . 
Sale tra  potasowa . 
Sale tra  sodowa 
Salmiak rafinowany 
Salmiak sublimowany 
W ęglan amonu 
Azotyn sodowy

W  przeliczeniu na czysty azot i kwas fosfo
rowy produkcja  wyniosła:

tonn N w nawozach .
„ N w prod. chemicznych
,, P 2Or, w supertomasynie

19.871
2.807
5.430-

W  stosunku do roku poprzedniego, p rzy ję 
tego jako 100, p rodukcja  przedstaw ia się n as tę 
pująco:

Nawozy azotowe .
P roduk ty  chemiczne azotowe 
P roduk ty  chlorowe azotowe 
Supertom asyna 
Karbid (na sprzedaż)

• 7o

101.7%
110.0%

y/o

IN FO RM A CJE  EKSPORTOW E

Ogłoszone zostało sprawozdanie za r. 1935/36 
Zjednoczonych F ab ryk  Związków Azotowych 
w Mościcach i w Chorzowie. Ze sprawozdania 
wynikaj że zdolność produkcy jna w okresie sp ra 
wozdawczym została w yzyskana w Mościcach —

Rokowania handlowe z Belgią rozpoczęte 
zostały w dn. 9 b. m. w Brukseli.

40%. Różnica stopnia

Zanotowane zostały następujące zmiany 
przepisów celnych (Nr. 34 i 35 „Inform atora 
E ksportow ego):

za trudnienia t łumaczy się okolicznością, że zdol
ność produkcyjna Chorzowa opiera się przede 
wszystkim na piecach azotniakowych, które ca ł
kowicie mogły być wyzyskane tylko przy bardzo 
pomyślnej konjunkturze.

Austria.  P ro jek t  podwyższenia ceł na sze
reg produktów  chemicznych.

Szwajcaria.  Obniżenie ceł na benzol.

P rodukc ja  niektórych ar tykułów  w tonnach 
produk tu  wyniosła:

28.101
22.994
10.101

5.925
38,551
22.275

8.999
2.879

746
1.894
1.458

146
528
283

W  numerze 35 „Inform atora  Eksportowego" 
ogłoszony został p ro jek t nowej ustawy w alu to 
wej w Danii, wprow adzający  istotne zmiany do 
duńskiego systemu reglam entacji  handlu  zagra
nicznego.

Związek jest w posiadaniu opinji do tyczą
cej strony prawnej za targów pomiędzy ekspor
teram i polskimi i im porterami holenderskimi, 
dotyczącemi wpływu dewaluacji guldena na pry- 
watno-prawne umowy.

Od lipca 1936 r. funkcjonują m. innemi zor
ganizowane następujące działy Gospodarczego 
Archiwum Morskiego Insty tu tu  Bałtyckiego 
(Gdynia) ul. W aszyngtona 11.

Podręczny księgozbiór informatorów,  zawie
ra jący  kilkaset podręczników, spisów branżo
wych. książek adresowych i telefonicznych, od 
noszących się do wszystkich kra jów  nad  B a łty 
kiem jak też ważniejszych portów europejskich.

Archiwum,  gromadzące dane o stosunkach 
technicznych i gospodarczych w poszczególnych 
portach, w żegludze i handlu  morskim.

Dział s ta tys tyczny .

Prasowy serwis informacyjny,  k tóry  polega 
na obsłudze firm prywatnych, wyszukujących za 
pośrednictw em Gospodarczego Archiwum M or
skiego wiadomości i dane zawarte  w w ydawnic
twach i czasopismach zagranicznych, a do tyczą
ce ak tualnych spraw, jakimi dana firma się in
teresuje.

Sprzedaż nawozów w przeliczeniu na azot 
związany i bezwodnik kwasu fosforowego w y
niosła w kra ju :  15.545 tonn N 2, co stanowi 113% 
sprzedaży  w r. 1934/35 oraz 6.639 tonn P 20 - ,  co 
stanowi 182% sprzedaży  w poprzednim okresie 
sprawozdawczym.

Osiągnięta bilansowo nadw yżka bru tto  w w y
sokości przeszło 5 milionów złotych pozwoliła 
na zrobienie pełnego odpisu na amortyzację 
w sumie ponad 4,5 milona złotych, oraz w y k a
zanie zysków w wysokości ok. 700.000 zł.

Prace G. A . M. W  wyniku gromadzenia, po
rządkow ania i opracowywania materia łów infor
macyjnych, statystycznych, jak też archiw al
nych — uzyskuje G. A. M. opracowania poszcze
gólnych zagadnień morskich, k tórych aktualność 
lub znaczenie wym agają szerszego udostępnia
nia. W  ten sposób powstaje  seria druków, ukazu
jąca się w osobnych zeszytach jako „Prace G o
spodarczego Archiwum Morskiego".

Dla użytku in teresantów dostępne są księgo
zbiory, czytelnia czasopism i kartoteki G. A. M. 
S taw iając je do dyspozycji publiczności, perso
nel G. A. M. udziela bezinteresownie wskazówek 
i pomocy co do korzystania z m ateriału. Poza 
tym G. A. M„ za m ałą  opłatą, podejm uje się 
stałego lub sporadycznego opracowywania p o 
wierzonych zadań.
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G. A. M. dysponuje fachowym personelem 
w łada jącym  obcymi językami, korzysta  z w ska
zówek i w spółpracy miejscowych ekspertów s ta 
tystyków oraz Komitetu Doradczego, sk ład a jące
go się z wybitnych jednostek, za jm ujących n a j 
poważniejsze stanowiska w życiu gospodarczym 
portu  polskiego.

KRONIKA

Dn. 26 l istopada r. b. odbyło się posiedzenie 
Z arządu  Związku P rzem ysłu  Chemicznego. Na 
posiedzeniu tym wysłuchano spraw ozdania z sy
tuacji i p rac Związku w zakresie spraw  t ra k ta 
towych.

Zarząd  powołał w składzie pp. Dr. J. L an 
daua, Prof. E. Trepki, Inż. T, Zamoyskiego 
Komisję, celem opracowania udziału  przemysłu 
chemicznego w pawilonie polskim W ystaw y P a 
ryskiej w r. 1937.

Po wysłuchaniu sprawozdania z prac R ady  
Opiekuńczej na terenie Państwowej Szkoły Che- 
miczno-Przęmysłowej, Zarząd postanowił w y
razić podziękowanie członkom Rady, delegowa
nym przez Związek —  pp. Inż. F. W iślickie
mu i Inż. W. Sommerowi.

Dn. 9 grudnia r. b. do wiernych rąk  Związku 
zostało złożone czwarte „pismo zapieczętowane". 
Mianowicie, pp. Leon Mischke oraz Inż. J a n  Cy- 
rus-Sobolewski złożyli pismo p. t. „Nowa m eto
da prowadzenia reakcji między gazem a ciałem 
stałym".

Pismo to zostało zarejes trow ane pod Nr. 4 
pism zapieczętowanych sk ładanych  w Związku 
Przem ysłu  Chemicznego.

Dn. 10 grudnia r. b. do wiernych rąk Związku 
zostało złożone piąte „pismo zapieczętowane". 
Mianowicie p. Inż. chem. Franciszek Haendel 
złożył pismo p. t. „Sposób przerab ian ia  o d p ad 
ków stałych i płynnych przy  fabrykacji s iarcza
nu miedzi".

Pismo to zostało zarejes trow ane pod Nr. 5 
pism zapieczętowanych składanych w Związku 
P rzem ysłu  Chemicznego.

Pozw alam y sobie zwrócić uwagę tych w szyst
kich, którzy w swoim czasie złożyli zagranicą 
„pisma zapieczętowane" przed powołaniem tej 
instytucji przy Związku Przem ysłu  Chemiczne
go — na pożytek wycofania tego m ater ia łu  spo
za granic k ra ju  i złożenie pism w Związku 
Przem ysłu  Chemicznego. Sądzimy, że tą  drogą 
przyczynimy się do dalszej popularyzacji  insty
tucji pism zapieczętowanych, ponadto  zaś u ła 
twimy autorom możność śpieszniejszego dyspo
nowania pismami zapieczętowanymi.

Izba Przem ysłowo-Handlow a w W arszawie 
za jm ow ała się na posiedzeniu Komisji H andlu  
Zagranicznego spraw ą uzgodnienia reglam entacji  
towarowej z reg lam entacją  dewizową. Komisja 
jednomyślnie doszła do wniosku, że najcelow-

szym rozwiązaniem sytuacji, jaka wytworzyła 
się obecnie w naszym kraju, byłoby bezpośrednie 
powiązanie reglam entacji towarowej i dewizowej 
w tym sensie, aby ta  sama instytucja  p rzesądza
ła równocześnie obie sprawy.

Tow. Akc. P rzem ysłu  Metalurgicznego w P o l
sce w R adom sku donosi nam, że ma na zbyciu 
ok. 40 tonn siarczanu żelaza, otrzymanego jako 
uboczny p roduk t przy  fabrykacji drutu. Bezpo
średnich informacji w tej sprawie —  jeśli cho
dzi o ceny i w arunki dostawy —  udziela wyżej 
wskazana firma.

Laboratorium Dr. Bci H epner (W arszawa, 
Senatorska 36) prosi nas o poinformowanie, że 
uruchomiony został dział analizy elementarnej, 
wyposażony w najnowsze ap a ra ty  do d ok ładne
go oznaczania węgla, wodoru, azotu, siarki — 
przy zużyciu m ałych ilości substancji analizo
wanej.

NOWE R O Z PO RZ ĄD ZEN IA

W Dz. Ust. Nr. 88 z dn. 27 l istopada r, b. 
ogłoszony został pod poz. 614 dekre t  P rezy d en 
ta Rzeczypospolitej z dn. 25 l istopada 1936 r. 
o popieraniu ruchu inwestycyjnego na obszarze 
województw wshodnich.

Zgodnie z przepisami dekretu, k tóry wszedł 
w życie z dniem ogłoszenia, p rzyznaje  się ulgi 
w podatku  dochodowym tym wszystkim, którzy 
w okresie do końca r. 1939:

a) założą nowe przedsiębiorstwa przem ysło
we, żeglugi śródlądowej, chłodni lub elew ato
rów, bądź też przedsiębiorstwa już istniejące 
ulepszą albo powiększą,

b) przeprow adzą ulepszenia w gospodar
stwach rolnych.

W  Dz. Ust. Nr, 88 z dn. 27 l istopada r. b. 
ogłoszone zostało pod poz. 616 rozporządzenie 
M inistra Skarbu z dn. 13 l istopada 1936 r. o ob
niżeniu ceł wywozowych na niektóre ar tyku ły  
gdańskiego przemysłu, na okres od 1 kwietnia 
1936 do 31 m arca 1937 r.

Spośród artykułów, bezpośrednio in te re su ją 
cych przem ysł chemiczny, wchodzą w grę n as tę 
pujące artykuły:

Żużle zendra  i popioły, zawierające 3% i w y
żej ołowiu —  kontyngent bezcłowy 30 tonn; •— 
zawierające 1% i wyżej miedzi —  kontyngent 
bezcłowy 80 tonn; —  zawierające 1% i wyżej 
cyny —  kontyngent bezcłowy 40 tonn. Kości su
rowe mielone i niemielone —• kontyngent nisko- 
celny, op łaca jący  cło zł. 1,50 od 100 kg — 
300 tonn.

ECHA

* W związku z prowadzonymi obecnie w Bruk
seli rokowaniami o nowelizację umowy handlowej pol
sko-belgijskiej, udał się do Belgii Dyrektor Związku 
Przemyślu Chemicznego, p. Inż. Edmund Trepka 
w charakterze delegata Rady Traktatowej.
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O R IE N T A C Y J N E  C E N Y  N IE K T Ó R Y C H  W Y T W O * 
R Ó W  P R Z E M Y S Ł U  C H E M IC Z N E G O  C e n a  z ł.

A ce to n  .......................................................
A lk o h o l m e ty lo w y  tech n iczn y  98% . 
A lk o h o l m e ty lo w y  c z y s ty  100 % .
* A m o n ja k  sk ro p lo n y  za 1 kg N H 3 .
* A z o tn ia k  m ielony  za 1 kg % Na .
A zo tan  a m o n u ............................................
A z o ty n  s o d o w y ...................... .....
B enzol chem . czy sty  (łączn ie  z o p ła tą  n

fu n d u sz  d rog o w y  zl. 12) . . .  
B enzol h an d lo w y  90%, (łączn ie  z o p ła t 

na  fundusz  d ro g o w y  zl. 12)
B isu lfa t (kw . s ia rczan  sodu) .
* B oraks . . . • ..................................
C h lo ran  p o t a s u .......................................
C h lo r c iek ły  .......................................
C h lo rek  cynku  50° B e ......................
C h lo rek  cynku  w p ro szk u  b ia ły  .
* C h lo rek  w apna  b ie lący  . . . .  
C h lo rek  w ap n ia  (C aC ls) . . . .
C h lo ro b en zo l .......................................
C h lo ro fo rm  czy sty  „p u riss im u m “ . 
C h lo ro fo rm  „p ro  n a rco s i1' w  op ak o w an iu

100,0 .............................................................
C h lo ro fo rm  „p ro  n a rco s i"  w o pakow an iu

50,0 .............................................................
D w u ch ro m ian  p o t a s u .......................................
D w u ch ro m ian  s o d u .......................................
D w uw ęglan  s o d o w y ......................................
E te r s i a r k o w y ..................................................
F eno l c z y s t y ........................................................
F o rm alin a  40% ............................................
F o rm alin a  30% , . ..................................
* G lice ry n a  fa rm aceu ty czn a  30° Bć .

„ tech n iczn a  85/88% . . .
K a r b i d ..................................................................
K arb o lin eu m  .............................................
K rezo l c zy sty  . . . . . . . . . .
K lej k o s tn y  .................................................
K lej sk ó rn y  ............................................
K w as azo to w y  tech . 36°Be za 100% H N O i

320.— 
160.— 
220 .—  

1.53 
1.25 

100 — 
110.—

80.—

75. — 
13.50 

7 5 - 8 5 ,— 
175.— 
115.— 
30.— 
95. — 
30.60 

-20 —  

160.— 
6 6 0 . -

18-

1.400.

1.700.—
100 . —

75.—
38.—

385—425.
195.—
160.—
140.—
240.—
180.—
49.—
20.50
75.—

180.—
250.—

85.—

Kwas c y try n o w y  z w y k ł y ...........................
K w as m rów kow y  8 0 % .................................
K w as w inow y z w y k ł y .................................
K w as s ia rk o w y  60" B e .................................
K w as so ln y  19°/21° Be  ......................

„  o ctow y  techn . 3 0 % .........................

M ączka  k o s tn a  o d k le jo n a  30% P 2O 5 . .
rogow a 13/14% N 2 ......................

* N a fta lin  czy sty  w  łuskach  . . . .
O c tan  a m y l u ..................................................
O c tan  m e ty lu  .................................................
O c tan  s o d u .........................................................

„ o łow iu  .....................................
O l e i n a ........................... ......................................
O leum  2 0 % .........................................................
O le j l n i a n y ..................................................
O le j k o kosow y  ............................................
O le j p a lm o w y  (z z i a r n ) ............................
* P o taż  k a lcy n o w an y  90/95% . .
* P o taż  ż rący  to p io n y  88/92% . . .
S a le tra  am onow a . . . .  . . . .
S a le tra  p o t a s o w a ............................................
* S a le tra  sodow a p rz e m ..................................
S a le tra  so d o w a ra f in ........................................
* S a lm jak  s u b l im o w a n y .................................
S ia rczan  am o n u  (frco  s ta c ja  od b io rcza )
* S iarczan  m iedzi  .......................................
* S iarczek  so d u  6 0 /6 2 % .................................
Sm oła p r e p a r o w a n a ................................. -
Soda a m o n jak a ln a  9 8 % .................................
* ,, k au s ty czn a  97,5% loco P odgó rze
Sól g lau b ersk a  k r y s t a l i c z n a ......................
Sól S e ig n e tte ‘a  ( a p t e k ) .................................
S t e a r y n a ...............................................................
S u p e rfo sfa t 16% par. W arszaw a  luzem  .
T o lu o l c z y s t y .................................................
W o d a  a m o n j a k a l n a .......................................
Ż e la ty n a  t e c h n . .................................................

460.—
210 . —

480.—
4.25
9.50 

85.— 
15.— 
35.— 
55.—

400.—
300.—
1 0 5 .-
170.—
185.—

12.75 
125.—
98.— 

100.—  
1 2 0 .—  

140,— 
100 .—  
120 .—  

58.— 
69.— 

180.— 
24,20 
5 5 . -  
58.—
14.50
20.70
49.70 

7.—
420.—
170.—

10.75 
95.— 
43.—

450.—

C en y  pow yższe  są  cenam i h u rto w em i i ro zu m ie ją  się 
za  100 kg loco fab ry k a  bez opak o w an ia ; ceny  za p ro d u k ty  
o zn aczo n e  gw iazdką ro zu m ie ją  się w raz  z opakow aniem .

P R O D U K T Y  W Y T W Ó R C Z O Ś C I  K R A J O W E J
B arw niki i p ó łp ro d u k ty  o rg an iczne :

„P R Z E M Y S Ł  C H E M IC Z N Y , BO* 
R U T A  Sp. A k c .“ , Ł ódź te l. 195.96, 
195.97; W a rsz a w a , P iu sa  X I. 3. 

m. 8, tel. 8.38*78.
„W O L A  K R Z Y S Z T O P O R S K A " 
F abr. C hem . P io trk ó w  T ry b ., tel. 
P io trk ó w  T ry b . 165.
Z A K Ł A D Y  C H E M IC Z N E  W  W IN . 
N IC Y , S. A . W in n ica  p o c z ta  H en . 
ryk ó w  k /W arszaw y , tel. I«a podm . 17. 
B iuro  sp rzed aży : Inż. O sk a r  G ross. 
Ł ódź, G d a ń sk a  81, te l. 186*12. 

C h lo rek  w apna  b ie lący :
A kc. T ow . „E L E K T R Y C Z N O Ś Ć ", 
W arszaw a, C zack iego  6, tel. 634-94. 

C h lo rek  w ap n ia  (C aC l2):
„Z A K Ł A D Y  S O L V A Y  W  POL* 
SC E ‘‘. W arszaw a , C zack iego  14, 
tel. 5*91*24.

D w uchrom ian  p o ta su  i d w uch rom ian  
sodu , sól g lau b e rsk a  kale :

T ow . F ab ry k  P o rtl. Cem . 
„W Y S O K A " Sp. A kc. W arszaw a, 
M azow iecka  N r. 7, fa b ry k a  w 
W rzo so w ej, p -ta  C zęsto ch o w a  4. 
W y łączn a  sp rzed aż : D /H . M au ry 
cy  L uxem burg . W arszaw a, Sena
to rsk a  28/30, tel. 6 00 19. 

F a rm aceu ty czn e  p rze tw o ry :
Sp. A kc. „L U D W IK  SPIESS 
i S Y N ", W arszaw a , D aniłow iczow * 
sk a  16, te l. C en tra la .S p iess .
„Fr. K A R P IŃ S K I Spó łka A k cy jn a" , 
W arszaw a. W olność  9, tel. 11.06*00.

G lice ry n a  fa rm aceu ty czn a  i tech n icz . 
na:

Sp. A kc. „S T R E M ", W arszaw a, 
M azow iecka 7, tel. 584*30.
P rzem . T łu szcz . „S C H IC H T .L E *  
V E R “ Sp. A kc., W arszaw a , N ow y  
Z ja z d  1, te le fo n y  605*77, 605*99.

G um ow e a r ty k u ły  tech n iczn e :
Sp. A kc. „W O L B R O M ", W arsza*
w a, L eszno 15, teL 1106*81,
Z ak l. K auczukow e „P IA S T Ó W " Sp. 
A kc., W arszaw a, Z ło ta  35, tel. 
533*49

Je d w a b  sz tu czn y :
Sp. A kc. „ T O M A S Z O W S K A  FA* 
B R Y K A  S Z T U C Z N E G O  JE D W A * 
B IU ", W arszaw a, W ilcza  9a, tel.
875.39.
FA B R Y K A  P R Z Ę D Z Y  I T K A N IN  
S Z T U C Z N Y C H  „C H O D A K Ó W ", 
Sp. A kc., p o cz ta  Sochaczew . T el. 
Sochaczew  81.

K arb id :
A kc . T ow . „E L E K T R Y C Z N O Ś Ć ", 
W arszaw a , C zack iego  6, tel. 634-94.

K le j k o s tn y  i sk ó rn y :
Sp. A kc. „S T R E M ", W arszaw a, 
M azow iecka  7, tel. 584*30.

K w aśny  w ęglan  sodow y (b ica rb o n a t): 
„Z A K Ł A D Y  S O L V A Y  W  POL* 
SC E", W arszaw a, C zackiego  14. 
tel. 591.24.

O le ina  zw ierzęca:
Sp. A kc. „S T R E M ", W arszaw a, 
M azow iecka  7, tel. 5.84*30.

S iarczek  w ęgla:
Sp. A kc. T O M A S Z O W S K A  F A 
B R Y K A  S Z T U C Z N E G O  JE D W A 
B IU , W arszaw a, W ilcza  9a, tel. 
875-39.

S łom ka i w łosie w iskozow e:
Sp. A kc. T O M A S Z O W S K A  F A . 
B R Y K A  S Z T U C Z N E G O  JE D W A . 
B IU ", W arszaw a , W ilcza  9a, tel. 
875*39.

S oda a m o n jak a ln a , k ry s ta lic z n a  i k au . 
s ty czn a :

„Z A K Ł A D Y  S O L V A Y  W  POL* 
SC E", W arszaw a , C zackiego  14, 
tel. 591.24.

Soda k au s ty czn a :
A kc. T ow . „E L E K T R Y C Z N O Ś Ć ", 
W arszaw a, C zack iego  6, teł. 634-94. 

Sól g lau b ersk a  k ry s ta lic zn a : 
„T O M A S Z O W S K A  FA B R Y K A  
S Z T U C Z N E G O  JE D W A B IU ", 
W arszaw a, W ilcza  9a. tel. 8*75*39 

S tea ry n a :
Sp. A kc. „S T R E M ", W arszaw a  
M azow iecka 7, te l. 584*30.

C z łonkow ie  Z w iązk u  P rzem y słu  C hem icznego  o trzy m u ją  „W iadom ości P rzem ysłu  C hem icznego" b ezp ła tn ie .
R edakcja i A dm inistracja: W arszaw a, C zackiego 1, te lefon  510*14.

W y d aw ca : w  im ien iu  Z w iązk u  P rzem . C hem icznego  R zp lite j P o lsk ie j — D y re k to r  Z w iązk u  Inż. E D M U N D  T R E P K A  
R edak to r: Inź. TA D EU SZ ZAM OYSKI D ruk L. B ogusław skiego i S-ki, Św iętokrzyska 11.


